



BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A.  
CNPJ 00.000.208/0001-00



### AVISO

As demonstrações financeiras do BRB – Banco de Brasília S.A. apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da empresa demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas em conformidade com a Lei das S.A. (Lei n.º 6.404/76).  
As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

a) <https://correiobrasiliense.com.br/>  
b) <http://ri.brb.com.br/informacoes-aos-investidores/central-de-resultados/>  
c) [https://www.b3.com.br/pt\\_br/produtos-e-servicos/negociacao/renda-variavel/empresas-listadas.htm](https://www.b3.com.br/pt_br/produtos-e-servicos/negociacao/renda-variavel/empresas-listadas.htm)  
d) <https://cvmweb.cvm.gov.br/SWB/Sistemas/SCW/CPublica/CiaAb/ResultBuscaParticCiaAb.aspx?CNPJNome=brb&TipoConsult=C>

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

| ATIVO  | 31.12.2023        | 31.12.2022        | PASSIVO                            | 31.12.2023        | 31.12.2022        |
|--|-------------------|-------------------|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE</b>                         | <b>47.193.312</b> | <b>38.878.331</b> | <b>CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE</b> | <b>46.602.514</b> | <b>37.862.991</b> |
| Disponibilidades   | 188.742           | 266.110           | Instrumentos financeiros           | 44.330.953        | 36.078.921        |
| Instrumentos financeiros                                   | 44.542.719        | 36.782.972        | Outras obrigações                  | 1.463.070         | 888.559           |
| Provisão para perda esperada associada ao risco de crédito | (784.879)         | (653.186)         | Passivo atuarial                   | 77.934            | 197.443           |
| Outros ativos  | 2.639.062         | 1.949.849         | Provisões                          | 730.516           | 695.639           |
| Ativo fiscal diferido                                      | 607.668           | 532.586           | Obrigações fiscais diferidas       | 41                | 2.429             |
| Ativo permanente   | 1.991.639         | 1.212.472         | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>          | <b>2.582.437</b>  | <b>2.227.812</b>  |
| Investimentos em coligadas e controladas                   | 1.418.034         | 900.693           | Capital                            | 1.300.000         | 1.300.000         |
| Imobilizado de uso   | 445.957           | 242.455           | Reservas de lucros                 | 1.155.377         | 1.021.981         |
| Intangível   | 414.756           | 436.666           | Outros resultados abrangentes      | 127.060           | (94.169)          |
| Depreciação e amortização                                  | (287.108)         | (367.342)         |                                    |                   |                   |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                                      | <b>49.184.951</b> | <b>40.090.803</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>            | <b>49.184.951</b> | <b>40.090.803</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

|   | 2º Semestre      | 31.12.2023       | 31.12.2022       |
|---|------------------|------------------|------------------|
| Receitas da intermediação financeira                            | 3.762.352        | 6.995.191        | 5.528.457        |
| Despesas da intermediação financeira                            | (2.589.356)      | (4.883.222)      | (3.708.341)      |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>               | <b>1.172.996</b> | <b>2.111.969</b> | <b>1.820.116</b> |
| Outras receitas operacionais e principais despesas operacionais | (978.500)        | (1.944.125)      | (1.674.845)      |
| Reversão/despesas de provisão                                   | (8.037)          | (5.659)          | 17.325           |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                                    | <b>186.459</b>   | <b>162.185</b>   | <b>162.596</b>   |
| Resultado não operacional                                       | (30.911)         | (30.342)         | 125.119          |
| <b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO S/ LUCRO E PARTICIPAÇÕES</b>   | <b>155.548</b>   | <b>131.843</b>   | <b>287.715</b>   |
| Imposto de renda e contribuição social                          | 34.473           | 106.084          | 37.947           |
| Participação no lucro   | (27.281)         | (33.047)         | (19.376)         |
| <b>LUCRO LÍQUIDO</b>  | <b>162.740</b>   | <b>204.880</b>   | <b>306.286</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

|  | 2º Semestre    | 31.12.2023     | 31.12.2022     |
|--|----------------|----------------|----------------|
| <b>Resultado do período</b>  | <b>162.740</b> | <b>204.880</b> | <b>306.286</b> |
| <b>Outros resultados abrangentes</b>                                     | <b>34.129</b>  | <b>221.229</b> | <b>34.595</b>  |
| Itens que podem ser reclassificados para a demonstração do resultado     | (2.439)        | 171.447        | (2.966)        |
| Itens que não podem ser reclassificados para a demonstração do resultado | 36.568         | 49.782         | 37.561         |
| <b>Total do Resultado Abrangente</b>                                     | <b>196.869</b> | <b>426.109</b> | <b>340.881</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

|  | CAPITAL REALIZADO | RESERVA LEGAL  | OUTRAS RESERVAS DE LUCRO | LUCROS (PREJUÍZOS ACUMULADOS) | AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL PRÓPRIOS | CONTROLDADAS | TOTAL            |
|--|-------------------|----------------|--------------------------|-------------------------------|---|--------------|------------------|
| <b>Saldos em 31.12.2021</b>              | <b>1.300.000</b>  | <b>200.881</b> | <b>987.418</b>           | <b>-</b>                      | <b>(123.498)</b>                          | <b>32</b>    | <b>2.364.833</b> |
| Ajustes de títulos e valores mobiliários | -                 | -              | -                        | -                             | (3.012)                                   | 46           | (2.966)          |
| Outros ajustes de avaliação patrimonial  | -                 | -              | -                        | (149.861)                     | (5.298)                                   | -            | (155.159)        |
| Ajustes de passivo atuarial              | -                 | -              | -                        | -                             | 37.561                                    | -            | 37.561           |
| Lucro líquido                            | -                 | -              | -                        | 306.286                       | -   | -            | 306.286          |
| Destinações:                             | -                 | 15.314         | (181.632)                | (156.425)                     | -   | -            | (322.743)        |
| <b>Saldos em 31.12.2022</b>              | <b>1.300.000</b>  | <b>216.195</b> | <b>805.786</b>           | <b>-</b>                      | <b>(94.247)</b>                           | <b>78</b>    | <b>2.227.812</b> |
| <b>Mutações no período</b>               | <b>-</b>          | <b>15.314</b>  | <b>(181.632)</b>         | <b>-</b>                      | <b>29.251</b>                             | <b>46</b>    | <b>(137.021)</b> |
| <b>Saldos em 31.12.2023</b>              | <b>1.300.000</b>  | <b>216.195</b> | <b>805.786</b>           | <b>-</b>                      | <b>(94.247)</b>                           | <b>78</b>    | <b>2.227.812</b> |
| Ajustes de títulos e valores mobiliários | -                 | -              | -                        | -                             | (269)                                     | 58           | (211)            |
| Outros ajustes de avaliação patrimonial  | -                 | -              | -                        | 5.516                         | 171.658                                   | -            | 177.174          |
| Ajustes de passivo atuarial              | -                 | -              | -                        | -                             | 49.782                                    | -            | 49.782           |
| Lucro líquido                            | -                 | -              | -                        | 204.880                       | -   | -            | 204.880          |
| Destinações:                             | -                 | 10.244         | 123.152                  | (210.396)                     | -   | -            | (77.000)         |
| <b>Saldos em 31.12.2023</b>              | <b>1.300.000</b>  | <b>226.439</b> | <b>928.938</b>           | <b>-</b>                      | <b>126.924</b>                            | <b>136</b>   | <b>2.582.437</b> |
| <b>Mutações no período</b>               | <b>-</b>          | <b>10.244</b>  | <b>123.152</b>           | <b>-</b>                      | <b>221.171</b>                            | <b>58</b>    | <b>354.625</b>   |
| <b>Saldos em 30.06.2023</b>              | <b>1.300.000</b>  | <b>218.302</b> | <b>793.908</b>           | <b>-</b>                      | <b>92.795</b>                             | <b>136</b>   | <b>2.405.141</b> |
| Ajustes de títulos e valores mobiliários | -                 | -              | -                        | -                             | (2.440)                                   | -            | (2.440)          |
| Outros ajustes de avaliação patrimonial  | -                 | -              | 5.427                    | -                             | 1   | -            | 5.428            |
| Ajustes de passivo atuarial              | -                 | -              | -                        | -                             | 36.568                                    | -            | 36.568           |
| Lucro líquido                            | -                 | -              | -                        | 162.740                       | -   | -            | 162.740          |
| Destinações:                             | -                 | 8.137          | 129.603                  | (162.740)                     | -   | -            | (25.000)         |
| <b>Saldos em 31.12.2023</b>              | <b>1.300.000</b>  | <b>226.439</b> | <b>928.938</b>           | <b>-</b>                      | <b>126.924</b>                            | <b>136</b>   | <b>2.582.437</b> |
| <b>Mutações no período</b>               | <b>-</b>          | <b>8.137</b>   | <b>135.030</b>           | <b>-</b>                      | <b>34.129</b>                             | <b>-</b>     | <b>177.296</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31.12.2023 E 31.12.2022 (em milhares de reais)

|  | 2º Semestre      | 31.12.2023       | 31.12.2022       |
|--|------------------|------------------|------------------|
| LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO                                     | 539.722          | 818.908          | 528.756          |
| VARIAÇÃO DE ATIVOS E PASSIVOS                              | 5.784.383        | 3.350.802        | (1.084.796)      |
| <b>Caixa líquido (aplicado) em atividades operacionais</b> | <b>6.324.105</b> | <b>4.169.710</b> | <b>(556.040)</b> |
| Caixa líquido aplicado em atividades de investimentos      | (5.369.869)      | (2.583.055)      | (277.591)        |
| Caixa líquido originado em atividades de financiamentos    | 113.739          | 355.595          | 812.289          |
| <b>AUMENTO (REDUÇÃO) DO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA</b>   | <b>1.067.975</b> | <b>1.942.250</b> | <b>(21.342)</b>  |
| <b>MODIFICAÇÕES NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA</b>        |                  |                  |                  |
| Início do período  | 3.362.606        | 2.488.059        | 2.511.557        |
| Efeito taxa de câmbio no caixa e equivalentes de caixa     | 661              | 933              | (2.156)          |
| Fim do período   | 4.431.242        | 4.431.242        | 2.488.059        |
| <b>AUMENTO (REDUÇÃO) DO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA</b>   | <b>1.067.975</b> | <b>1.942.250</b> | <b>(21.342)</b>  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO EM 31.12.2023 e 31.12.2022 (em milhares de reais)

|   | 2º Semestre    | %          | 31.12.2023       | %          | 31.12.2022       | %          |
|---|----------------|------------|------------------|------------|------------------|------------|
| <b>APURAÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>                   | <b>835.784</b> |            | <b>1.521.689</b> |            | <b>1.490.976</b> |            |
| Resultado de participações em coligadas e controladas | 122.052        |            | 185.306          |            | 153.076          |            |
| <b>VALOR ADICIONADO BRUTO</b>                         | <b>957.836</b> |            | <b>1.706.995</b> |            | <b>1.644.052</b> |            |
| Despesas de amortização/depreciação                   | (78.693)       |            | (135.071)        |            | (103.831)        |            |
| <b>VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR</b>                  | <b>879.143</b> |            | <b>1.571.924</b> |            | <b>1.540.221</b> |            |
| <b>DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>               |                |            |                  |            |                  |            |
| Remuneração do trabalho (pessoal)                     | 521.414        | 59         | 1.033.879        | 66         | 901.236          | 58         |
| Remuneração do governo                                | 153.490        | 17         | 251.263          | 16         | 271.734          | 18         |
| Remuneração de terceiros                              | 41.498         | 5          | 81.901           | 5          | 60.965           | 4          |
| Remuneração dos acionistas                            | 162.741        | 19         | 204.881          | 13         | 306.286          | 20         |
| <b>VALOR DISTRIBUÍDO</b>                              | <b>879.143</b> | <b>100</b> | <b>1.571.924</b> | <b>100</b> | <b>1.540.221</b> | <b>100</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.